

Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados

As demonstrações financeiras relativas ao exercício, foram preparadas de acordo com as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro aceites e previstas no Sistema de Normalização Contabilística para as Entidades do Sector Não Lucrativo

As notas que se seguem respeitam à numeração estipulada pelo SNC-ESNL, com excepção dos números que neste anexo não são aplicáveis ou não são materialmente relevantes.

Todos os valores são expressos em euros.

Nota Prévia: Identificação da Federação:

Dados de Identificação da Federação Portuguesa de Hóquei

Designação: Federação Portuguesa de Hóquei

Sede Social: Avenida Dr. Antunes Guimarães, 961 – 4100-082 Porto

NIF (NIPC): 501 742 220

NISS: 20010142275

Endereço Electrónico: geral@fphoquei.pt

Página da Internet: www.fphoquei.pt

Natureza da Actividade: Federação Desportiva – Código CAE (Rev.3): 93191

1 - Referencial Contabilístico de preparação das demonstrações financeiras:

1.1 Os valores contantes nas demonstrações financeiras do mesmo período do exercício anterior são comparáveis em todos os aspectos significativos.

2. Principais políticas contabilísticas:

2.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

Activos fixos tangíveis - são originalmente contabilizadas pelo respectivo valor histórico de aquisição e amortizadas de acordo com o Dec. Reg. 25/2009 de 14 de Setembro, sendo as reintegrações do imobilizado corpóreo calculadas segundo o método das quotas constantes.

2.2 Rédito

É mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber tomando em consideração a quantia de quaisquer descontos comerciais e de quantidades concedidos pela entidade.

O rédito proveniente da prestação de serviços é reconhecido líquido de impostos, pelo justo valor do montante a receber. O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade.

2.3 Princípio da especialização do exercício ou da periodização económica (acréscimo)

A Federação reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. Todas as transacções e outros acontecimentos são reconhecidos quando ocorrem, sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionam.

2.4 Dividas a Terceiros e Imparidades de Outras Contas a Receber

Em cada data do relato é efectuada uma revisão das quantias escrituradas, da entidade com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Esta determinação é efectuada com base na avaliação da existência de evidência objectiva de imparidade associada aos créditos em conta corrente, na data do balanço.

Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperável dos respectivos activos a fim de determinar a extensão da perda por imparidade (se for o caso).

As perdas por imparidade identificadas são registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se verifique uma redução do montante da perda estimada, num período posterior.

3. Movimentos ocorridos nas rubricas dos activos tangíveis constantes do balanço e nas respectivas amortizações e provisões.

Euros (€)							
Activos fixos tangíveis		Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento administrativo	Outros activos fixos tangíveis	Totais
Em 31.12.2017	Qt. brutas	81.360,17	244.080,52	11.804,56	71.672,77	621,00	409.539,02
	Depr. acumuladas		107.303,77	11.660,12	71.672,77	621,00	191.257,66
	Qt líquidas	81.360,17	136.776,75	144,44	0,00	0,00	218.281,36
Em 31.12.2018	Adições						
	Transferências						
	Alienações, sinistros e abates (valores líquidos)				17.192,71		
	Outras alterações						
	Depreciações		4.881,61	72,22			4.953,83
	QT Brutas	81.360,17	244.080,52	11.804,56	54.480,06	621,00	392.346,31
	Depr. acumuladas	0,00	112.185,38	11.732,34	54.480,06	621,00	179.018,78
	Qt líquidas	81.360,17	131.895,14	72,22	0,00	0,00	213.327,53

4. Outras Contas a Receber / a Pagar

Decomposição dos valores constantes na rubrica Outros Devedores e Credores

Conta	Outras Contas a Receber	2018	2017
2788006	Atlético CP	2.429,00	2.429,00
2788007	AD Lousada	761,04	865,79
2788054	Atletas	2.134,30	2.134,30
2788017	CF "Os Belenenses"	2.566,31	2.566,31
2788033	Sport CP	188,50	188,50
2788032	Ramaldense FC	2.559,28	1.275,00
	Outros	540,97	329,34
	Subtotal	11.179,40	9.788,24
232	Adiantamentos	548,66	565,60
2751	IPDJ	5.600,00	5.600,00
279	Perdas por Imparidades	-4.325,61	-4.325,61
	TOTAL	13.002,45	11.628,23

As imparidades respeitam a dívidas a receber em 3.166,31 € e de uma dívida de 1.159,30 € referentes a multas a atletas.

Perdas por Imparidades			
		2018	2017
CFOB	2788017		2.566,31
CA	2788003		100,00
Atletas	2788054		1.159,30
Outros			500,00
TOTAL		0,00 €	0,00 €

Conta	Outras Contas a Pagar	2018	2017
2788044	Técnicos	1.009,41	10.796,71
2788053	IPDJ	0,00	1.175,20
2788055	Presidente / Direcção	0,00	2.822,35
2788056	CDP	3.978,00	4.578,00
2788064	ARS Norte	0,00	2.751,21
2788072	FEH	0,00	3.800,00
2788089	ANDDI Portugal	2.500,00	5.000,00
	Outros	5.833,70	4.264,78
	Subtotal	13.321,11	35.188,25
2722	Credores por acréscimos de gastos	19.529,89	32.107,70
	TOTAL	32.851,00	67.295,95
SALDO Outros Devedores e Credores		-2.141,71	-25.400,01

A variação nesta rubrica resulta do cumprimento dos pagamentos em mora por contratação do empréstimo de financiamento.

5. Evolução dos Contractos Celebrados com o Instituto Português do Desporto e da Juventude e Outras Entidades (Federação Europeia de Hóquei e COP)

Durante os anos de 2018 e 2017 foram celebrados os seguintes contratos programa com o IPDJ e Outras Entidades (COP/IEFP/CIG/FIH)

Objecto do contrato-programa	N.º	Ano 2018 Valor	N.º	Ano 2017 Valor	Variação
Desenvolvimento da Prática Desportiva	134/DDF/2018	170.600,00 €	213/DDF/2017	169.665,00 €	935,00 €
Enquadramento Técnico	134/DDF/2018	42.000,00 €	213/DDF/2017	40.335,00 €	1.665,00 €
Projecto Ética no Desporto	134/DDF/2018	4.000,00 €	213/DDF/2017	5.000,00 €	-1.000,00 €
Eventos Desp. Int. - HSO	666/DDF/2018	5.000,00 €			5.000,00 €
Eventos Desp. Int. - EuroHockey IJC M			78/DDF/2017	2.940,00 €	-2.940,00 €
Parahóquei	615/DD/2018	12.500,00 €	425/DD/2017	10.000,00 €	2.500,00 €
Formação de Recursos Humanos	272/DFQ/2018	8.000,00 €	413/DFQ/2017	6.000,00 €	2.000,00 €
Subtotal		242.100,00 €		233.940,00 €	8.160,00 €
Outras Entidades		26.852,96 €		11.206,17 €	15.646,79 €
TOTAL		268.952,96 €		245.146,17 €	23.806,79 €

Conta	Justificação Saldo Devedor	
2751	IPDJ - Saldo Devedor	5.600,00
	Formação RH 2014	5.600,00

CP N.º	Valor	Pago - 2014	Pago - 2018	A pagar - 2019
134/DDF/2018	216.600,00	0,00	216.600,00	0,00
666/DDF/2018	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
615/DD/2018	12.500,00	0,00	12.500,00	0,00
272/DFQ/2018	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00
18/DFQ/2014	8.000,00	2.400,00	0,00	5.600,00
Total	250.100,00	2.400,00	242.100,00	5.600,00

Do valor total contratualizado para 2018 com o IPDJ, foi pago, durante o exercício, a totalidade do valor.

Relativamente aos valores contratualizados em 2014, existe ainda por regularizar a verba de 5.600,00 € referente ao Contrato Programa de Formação de Recursos Humanos para aquele ano.

No que respeita aos valores atribuídos pelas Outras Entidades, os mesmos foram integralmente regularizados no exercício.

6. Fluxos de Caixa

6.1 – Variação de Caixa e Seus Equivalentes: 21.203,84 €

	2018	2017
Numerário	240,79	226,33
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	27.110,27	5.920,89
Caixa e seus equivalentes	27.351,06	6.147,22

6.2 – Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Caixa - 240,79 €;

Depósitos Bancários – 27.110,27 €.

BPI – 4.079,81 €

Millennium BCP - 23.030,46 €

7. Decomposição dos valores constantes na rubrica Fornecimentos e Serviços Externos

Conta	Rubrica	2018	2017	Variação
6221	Trabalhos Especializados	2.070,34 €	2.005,77 €	64,57 €
6222	Publicidade e Propaganda	3.565,81 €	3.867,59 €	-301,78 €
6223	Vigilância e Segurança	2.015,60 €	1.958,86 €	56,74 €
62231	Policiamento	456,45 €	334,50 €	121,95 €
62232	Outros	1.559,15 €	1.624,36 €	-65,21 €
		7.651,75 €	7.832,22 €	-180,47 €
6224	Honorários			
62241	Advogados	0,00 €	0,00 €	0,00 €
62242	Médico	2.843,28 €	2.843,28 €	0,00 €
62244	Coordenador Técnico Nacional	0,00 €	1.800,00 €	-1.800,00 €
62245	Técnicos	9.178,50 €	11.337,99 €	-2.159,49 €
62246	Árbitros e Juizes de Mesa	17.103,50 €	7.474,41 €	9.629,09 €
62249	Outros	0,00 €	30,00 €	-30,00 €
		29.125,28 €	23.485,68 €	5.639,60 €
6225	Comissões	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6226	Conservação e Reparação	174,00 €	309,61 €	-135,61 €
6227	Serviços Bancários	2.135,55 €	3.542,15 €	-1.406,60 €
		2.309,55 €	3.851,76 €	-1.542,21 €
6231	Ferram. utens. de desgaste rapido	405,82 €	28,43 €	377,39 €
6232	Livros e Documentação Técnica	600,00 €	911,47 €	-311,47 €
6233	Material de escritório	2.216,24 €	5.239,87 €	-3.023,63 €
6234	Artigos para oferta	3.987,68 €	4.325,58 €	-337,90 €
6235	Medicamentos e Artigos de Saúde	91,21 €	90,10 €	1,11 €

6236	Material Desportivo	1.401,50 €	0,00 €	1.401,50 €
6237	Material Desportivo Desgaste Rápido	6.907,13 €	2.657,81 €	4.249,32 €
6238	Outros	332,10 €		332,10 €
		15.941,68 €	13.253,26 €	2.688,42 €
6241	Electricidade	1.599,95 €	812,65 €	787,30 €
6243	Água	394,35 €	364,51 €	29,84 €
		1.994,30 €	1.177,16 €	817,14 €
6251	Deslocações e estadas			
62511	Seleções	61.834,80 €	70.359,88 €	-8.525,08 €
62512	Direcção	0,00 €	1.059,43 €	-1.059,43 €
62513	Arbitragem	1.286,85 €	3.346,90 €	-2.060,05 €
62515	Part. Dirigentes Reuniões Org. Int.	0,00 €	0,00 €	0,00 €
62516	Eventos Internacionais	10.942,76 €	13.000,61 €	-2.057,85 €
62519	Outras Deslocações e Estadas	20.952,04 €	16.395,61 €	4.556,43 €
		95.016,45 €	104.162,43 €	-9.145,98 €
6254	Transporte de Material	0,00 €	1.422,05 €	-1.422,05 €
6261	Rendas e alugueres			
62611	Rendas Espaços Desp. e Outras	1.443,50 €	608,00 €	835,50 €
62612	Aluguer de Viaturas	6.048,72 €	4.078,46 €	1.970,26 €
		7.492,22 €	4.686,46 €	2.805,76 €
6262	Comunicação			
62621	Telefone e Fax	4.511,04 €	6.212,56 €	-1.701,52 €
62622	Correio	181,04 €	198,53 €	-17,49 €
62623	Telemóveis	0,00 €	0,00 €	0,00 €
62624	Internet	356,09 €	2.878,20 €	-2.522,11 €
		5.048,17 €	9.289,29 €	-4.241,12 €
6263	Seguros			
62631	Seguros Desportivos	9.642,77 €	6.155,90 €	3.486,87 €
62632	Outros Seguros	2.139,27 €	575,23 €	1.564,04 €
		11.782,04 €	6.731,13 €	5.050,91 €
6265	Contencioso e notariado	1.494,20 €	65,54 €	1.428,66 €
6267	Limpeza Higiene e Conforto	2.689,59 €	2.511,81 €	177,78 €
	Total	180.545,23 €	178.468,79 €	2.076,44 €

Os fornecimentos e serviços externos que agregam subrubricas relevantes para o funcionamento e desempenho da Federação, merecem da nossa parte especial atenção as seguintes:

Na Vigilância e Segurança verificou-se um desvio desfavorável, que resulta do policiamento em provas. A subrubrica “Outros” desagregada abaixo, engloba o contrato de assistência com a Prosegur, bem como com outras empresas de segurança privada de apoio à competição nacional.

Euros (€)

Conta	Rubrica	2017	2018												Total	Varição
			Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez		2017-18
6223	Vigilância e Seg.															
62232	Outros	1.624,36	308,30	0,00	0,00	308,30	0,00	123,00	419,00	0,00	0,00	400,55	0,00	0,00	1.559,15	65,21
	Prosegur 2045 - Emp Seg (CNHI 518)	1.391,21 233,15	308,30			308,30			308,30			400,55				
	PSG – Seg Priv.							123,00								
	Seg Seis, Lda								110,70							

Ao nível dos gastos com os serviços bancários verificou-se um desvio favorável, resultado de a partir do 1º trimestre se ter denunciado a conta caucionada.

Relativamente à rubrica honorários, o desvio desfavorável apresentado resulta da combinação de três subrubricas que cumpre clarificar:

Coordenador Técnico Nacional: O desvio positivo apresentado resulta do facto CTN fazer parte do quadro de pessoal da Federação pelo que está enquadrado nos gastos com o pessoal.

Técnicos: O desvio positivo resulta da contratação de técnicos para as várias áreas de actividade da Federação, nomeadamente, ao nível das selecções e formação resultantes do financiamento pelo IPDJ por verbas, em regime de consignação, que apenas podem ser utilizadas para este fim.

Árbitros e Juizes de Mesa: O desvio negativo apresentado resulta dos valores efectivamente pagos a estes agentes contra apresentação do respectivo recibo de honorários. Cumpre ainda informar que os valores de arbitragem reflectem os gastos considerados até dezembro de 2018.

No material de escritório, há um desvio favorável pela implementação de medidas de rigor financeiro e de contenção de gastos, desde logo com o término do contrato de implementação do programa de gestão desportiva (PIM) e com a diminuição nos gastos com o programa de contabilidade, sem que para tal fosse descurado o funcionamento da Federação.

Nos artigos para oferta, que engloba todos os troféus a oferecer nas competições nacionais e internacionais mantem-se evolução favorável registada no exercício anterior no seguimento da implementação de medidas de rigor financeiro e de contenção de gastos, sem que para tal seja descurada a dignidade das provas.

No Material Desportivo Desgaste Rápido inserido na rubrica principal “Materiais” verificou-se um desvio desfavorável resultante do apetrechamento ao nível do material desportivo quer de apoio aos Clubes quer de apoio às selecções, parahóquei e escolas. Aqui estão registados os gastos com a aquisição de materiais, equipamentos ou outros bens, cuja vida útil possa ser considerada no exercício em questão. Ora, no âmbito da actividade da Federação, são aqui, também, colocados

os equipamentos desportivos (selecções), que, por desgaste, perda ou extravio, cuja utilização pode não ir além de um exercício.

Os gastos com deslocações apresentam um desvio favorável de 8.525,08 €. Estes gastos estão relacionados com:

Deslocação das selecções onde ocorreu o maior decréscimo conforme se poderá verificar a seguir:

Seleções	2018	2017	2016	Δ Abs. 17/18
Autónómicos S/16	0,00	0,00	9.978,80	0,00 €
SNSM Campo	14.607,11	32.643,69	43.392,37	-18.036,58 €
SN S/21 M Campo	0,00	14.695,21	0,00	-14.695,21 €
SN S/21 M Indoor	1.882,17	3.220,41	0,00	-1.338,24 €
SNSM Indoor	17.738,40	10.279,21	3.390,01	7.459,19 €
Parahockey	385,78	8.552,00	3.883,44	-8.166,22 €
Autónómicos S/18	13.984,01	0,00	0,00	13.984,01 €
SN S-16 M	439,38	0,00	28.445,35	439,38 €
SN S/18	10.977,96	969,36	13.224,38	10.008,60 €
Seleção Feminina	1.819,99	0,00	0,00	1.819,99 €
TOTAIS	61.834,80	70.359,88	102.314,35	-8.525,08 €

Do mesmo modo, e no seguimento da implementação de medidas de rigor financeiro e de contenção de gastos, os gastos com eventos sofreram um desvio favorável.

Nos gastos com Outras Deslocações e Estadas, desagregada abaixo, verificou-se um desvio desfavorável. Esta conta tem gastos de deslocações com imputação às actividades regulares da Federação, tais como: competição e fases finais, parahóquei, formação, hóquei para todos, PNED, deslocações no âmbito da FEH e institucionais e todas as demais que não especificamente incluídas nas outras subcontas.

Euros (€)

Conta: 62519	2017	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	TOTAL	Δ 17/18
Fases Finais	4.471,75	1.275,47	1.415,75	821,32	136,02	62,48	1.086,40	102,94	0,00	90,02	757,50	29,70	249,60	6.027,20	-1.555,45
ParaHóquei	238,96	24,47	27,13	94,60	154,25	102,72	0,00	75,09	0,00	10,40	512,02	132,60	324,90	1.458,18	-1.219,22
Pres Comp;PH;Form	2643,9													0,00	2.643,90
Formação	3.825,41	145,42	0,00	0,00	86,68	415,35	522,79	197,52	113,75	226,99	928,28	1.261,39	233,20	4.131,37	-305,96
PNED	870,00	0,00	0,00	0,00	0,00	171,00	338,02	0,00	0,00	0,00	443,40	920,75	128,55	2.001,72	-1.131,72
Hóquei p Todos e FRH	1039,6			133,80			224,00				599,72			957,52	82,08
Reunião FEH e FIH	155,39	0,00	0,00	274,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.990,24	155,69	0,00	2.420,69	-2.265,30
DTN: Reuniões; FF; Parahóquei	275,56						272,64				72,05			344,69	-69,13
ParaH; Comp.; Form; ENNA	330,00							27,16	58,90	116,15				202,21	127,79
Reunião JFB e Competição	370,66													0,00	370,66
Form e ParaH.FEH	354,00													0,00	354,00
ParaH; Comp.; Form; ENNA	570,40													0,00	570,40
Dep Tec: HS - ParaH;Form e Sem.	454,00													0,00	454,00
Jantar Natal	240,00												243,85	243,85	-3,85
Reuniões Institucionais	325,14		13,12			124,79	16,00				1.012,97	934,75	558,44	2.660,07	-2.334,93

FRH; Hóquei p/ Todos; Comp.	64,44													0,00	64,44
Outras	166,40						6,02	19,72						25,74	140,66
Projeto CIG				253,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,80	0,00	0,00	0,00	478,80	-478,80
	16.395,61	1.445,36	1.456,00	1.577,48	376,95	876,34	2.465,87	422,43	172,65	669,36	6.316,18	3.434,88	1.738,54	20.952,04	-4.556,43

Ao nível das rendas e alugueres verificou-se um desvio desfavorável, que resulta da actividade federação, sobretudo na organização de provas e rendas de espaços desportivos e alugueres de viaturas para apoio a essas mesmas actividades.

Na rubrica de seguros o desvio verificado resulta da atividade normal da federação decorrente da inscrição de agentes desportivos com o respetivo pagamento do seguro.

8. Benefícios dos Empregados

8.1 Durante o exercício a Federação teve ao seu serviço 6 funcionários administrativos e 1 funcionário administrativo com redução de horário em regime de trabalhador pensionista.

8.2. Descrição dos gastos com o pessoal

A variação evidenciada nesta rubrica relativamente ao exercício de 2017 resulta das mudanças verificadas na Federação.

Conta	Rubrica	2018	2017	Variação
63	Custos com o Pessoal	92.327,88 €	86.082,40 €	6.245,48 €
631	Remunerações dos Órgãos Sociais	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6321	Remunerações do Pessoal do Quadro	60.353,81 €	30.091,54 €	30.262,27 €
6322	Remunerações do Pessoal Contratado	7.685,51 €	32.914,32 €	-25.228,81 €
634	Indemnizações	0,00 €	0,00 €	0,00 €
635	Encargos Sobre Remunerações	15.588,99 €	14.447,23 €	1.141,76 €
636	Seg. Acid. no Trab. e Doença Prof.	875,42 €	1.000,35 €	-124,93 €
638	Outros Custos com o Pessoal	7.824,15 €	7.628,96 €	195,19 €

Nesta rubrica verificou-se um desvio desfavorável, que resulta:

Do término do apoio do IEFEP relativamente ao funcionário Daniel Lopes que posteriormente foi contratado com CTTC de seis meses;

Dos valores referentes ao funcionário Tiago Sousa registarem, neste exercício, 12 meses sendo que no exercício de 2017 tais valores representavam 6 meses;

A partir de outubro de 2018 e com a passagem para tempo parcial do funcionário Pedro Ávila, assumiu as suas funções com a inerente equivalência de direitos salariais o funcionário Hugo Santos;

E, por último, em, dezembro de 2018 aproveitou-se a oportunidade e com o apoio do IEPF procedeu-se inclusão de Patricia Ângelo para assegurar funções no departamento técnico em regime de contrato de estágio profissional.

A este desvio também se deverá atentar, no âmbito dos estágios co-financiados pelo IEPF, ao valor pago por esta entidade no total de 3.723,73 €, pelo que em termos práticos se poderá considerar que o desvio verificado é de 2.521,75 €

A rubrica «Outros gastos» inclui gastos com o subsidio de refeição e a higiene e segurança no trabalho.

9. Alterações nos Fundos Patrimoniais

Fundos Patrimoniais

Conta	Rubrica	2018	2017	Variação
53	Outros Instrumentos do Capital Próprio	63.542,69 €	63.542,69 €	0,00 €
56	Resultados Transitados	-12.694,95 €	10.462,99 €	-23.157,94 €
59	Outras Variações no Capital Próprio	80.805,21 €	83.798,00 €	-2.992,79 €
		131.652,95 €	157.803,68 €	-26.150,73 €
881	Resultado Líquido do Exercício	3.165,85 €	-23.157,94 €	26.323,79 €
		134.818,80 €	134.645,74 €	173,06 €

10. Fornecedores

A dívida a Fornecedores ascendia, em 31 de dezembro de 2018 a 19.477,58, assim discriminada:

FORNECEDORES	2018	2017
Valpi Turismo	11.216,16 €	12.312,94 €
Fidelidade	0,00 €	8.539,27 €
MEOW - Agência de Comunicação	0,00 €	2.272,01 €
12 Serviços Unipessoal, Lda (Aral Técnica)	207,87 €	1.623,60 €
Guerin	118,10 €	1.021,19 €
Manuel J. S. Martins, Lda	3.017,07 €	945,87 €
HockeyOk.com, Lda	0,00 €	870,00 €
SIXT	0,00 €	657,08 €
Memogadget	0,00 €	541,20 €
Jet Cooler - Águas e Café SA	0,00 €	516,00 €
5 Outubro, Esc. Contabilidade, Lda	0,00 €	500,00 €
Município de Lousada	3.460,00 €	460,00 €
Arco Basto	0,00 €	450,00 €
VODAFONE	375,56 €	424,34 €
Opção/Valpi RENT	41,02 €	399,04 €
Omniserviços, Rep. e Serviços, Lda	600,00 €	361,46 €
OLICARGO	0,00 €	327,35 €
Tipografia Meneses / Papelaria Meneses	0,00 €	313,65 €
Prosegur	0,00 €	285,36 €
2045 Empresa de Segurança, S.A.	0,00 €	233,15 €
Fundação INATEL Oeiras	209,00 €	171,90 €
Ivo José Coelho Peixoto Magalhães	0,00 €	90,41 €
João Machado & C.ª Lda.	0,00 €	6,74 €
COPAGRI	232,80 €	0,00 €
TOTAL	19.477,58 €	33.322,56 €

11. Financiamento Obtidos

Financiamentos Obtidos: Empréstimo Bancário

No exercício agora findo, a FPH face ao estrangulamento da tesouraria que estava a afetar o seu regular funcionamento, para além de não permitir o cumprimento, por parte desta, das obrigações assumidas, acordou, junto da Instituição Bancária Millennium BCP, a concessão de um empréstimo com garantia (ratificado em assembleia geral extraordinária de 23 de março de 2018, conforme ata nº 126) para, precisamente, solucionar estes problemas. Tal empréstimo foi concretizado em junho de 2018, tendo a Federação conseguido regularizar a sua situação financeira face a terceiros (fornecedores incluídos), cumprido integralmente com as obrigações inerentes ao empréstimo obtido junto da banca, para além de que tem a sua situação fiscal (incluindo com a segurança social) regularizada, cumpre as suas obrigações para com os funcionários e colaboradores (árbitros incluídos) e mantém a sua atividade regular calendarizada sem que nunca tenha solicitado, junto dos seus Associados, qualquer comparticipação conforme compromisso assumido.

Em 2018 os encargos com este empréstimo foram os seguintes:

Euros (€)

Millennium BCP - Empréstimo		Amortizações									TOTAL ANUAL	Em dívida
75.000,00		Abril	Maio	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez		
2018	Capital					2.250,03	756,27	760,10	763,28	766,45	5.296,13	69.703,87
	Juros					928,14	303,12	299,98	296,80	293,63	2.121,67	
	Comissões e Out. Enc. (IS)	270,60		937,50		39,73	12,12	16,98	11,87	11,75	1.300,55	
	Seguros		242,35			236,91			236,91		716,17	
	Outros Gastos		713,80								713,80	
	TOTAL MENSAL	270,60	956,15	937,50	0,00	3.454,81	1.071,51	1.077,06	1.308,86	1.071,83	10.148,32	

Para 2019 a previsão de gastos é a seguinte:

		Amortizações							
		Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho		
2019	Capital	768,95	791,30	775,45	778,68	781,93	785,18		
	Juros	290,44	268,09	283,94	280,71	277,46	274,21		
	Comissões e Out. Enc. (IS)	11,62	10,72	11,36	11,23	11,10	10,97		
	Seguros		236,91			236,91			
	Outros Gastos								
	TOTAL MENSAL	1.071,01	1.307,02	1.070,75	1.070,62	1.307,40	1.070,36		
		Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL ANUAL	Em dívida
	Capital	788,45	791,74	795,04	798,35	801,68	805,02	9.461,77	60.242,10
	Juros	270,94	267,65	264,35	261,04	257,71	254,37	3.250,91	
	Comissões e Out. Enc. (IS)	10,84	10,71	10,57	10,44	10,31	10,17	130,04	
	Seguros		236,91			236,91		947,64	
	Outros Gastos							0,00	
	TOTAL MENSAL	1.070,23	1.307,01	1.069,96	1.069,83	1.306,61	1.069,56	13.790,36	

12. Rendimentos e Gastos

A evolução dos Rendimentos e dos Gastos é a seguir discriminada.

RENDIMENTOS		
	2018	2017
72 - Prestações de Serviços	16.948,57 €	20.186,00 €
75 - Subsídios à Exploração	268.952,96 €	245.146,17 €
77 - Ganhos por aumentos de Justo Valor	384,20 €	
78 – Outros Rendimentos e Ganhos	14.879,49 €	15.391,21 €
79 – Juros, Dividendos e Outros rendimentos similares	2.747,36 €	1.202,46 €
TOTAL PROVEITOS OPERACIONAIS	303.912,58 €	281.925,84 €

Da análise ao quadro supra verifica-se um aumento nos Rendimentos do Exercício em 21.986,74 €.

72 – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

	2018	2017
Quotizações de Filiação e Inscrição	13.620,00 €	15.750,00 €
Cartões de Identificação Desportiva	91,50 €	72,00 €
Multas, Protestos e Recursos	2.618,56 €	4.217,50 €
Impressos	106,00 €	146,50 €
Descontos e Abatimentos	512,51 €	0,00 €
TOTAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	16.948,57 €	20.186,00 €

75 - SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO

	2018	2017
Instituto Português do Desporto e Juventude, IP	242.100,00 €	233.940,00 €
Prog. 1 - Desen. da Prática Desportiva	174.600,00 €	174.665,00 €
Prog. 2 - Enquadramento Técnico	42.000,00 €	40.335,00 €
Prog. 5 – Grandes Eventos	5.000,00 €	2.940,00 €
Prog. 6 - Formação de Recursos Humanos	8.000,00 €	6.000,00 €
PARAHÓQUEI	12.500,00 €	10.000,00 €
Outras Entidades	5.972,96 €	3.262,17 €
COP	20.880,00 €	7.944,00 €
TOTAL SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	268.952,96 €	245.146,17 €

77 – Ganhos por aumentos de Justo Valor

	2018	2017
Em Investimento Financeiros	384,20 €	0,00 €
TOTAL	384,20 €	0,00 €

78 – OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

	2018	2017
Publicidade	4.548,78 €	4.228,45 €
Seguros Desportivos	6.448,00 €	7.656,30 €
Outros Rendimentos	3.882,71 €	3.506,46 €
TOTAL	14.879,49 €	15.391,21 €

79 – JUROS DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

	2018	2017
Reembolsos	1.858,61 €	437,46 €
Donativos	888,75 €	765,00 €
TOTAL	2.747,36 €	1.202,46 €

TOTAL Rubricas 77, 78 e 79**18.011,05 €****16.593,67 €****GASTOS**

	2018	2017
62 - Fornecimentos e Serviços	180.545,23 €	178.468,79 €
63 - Gastos com o Pessoal	92.327,88 €	86.082,40 €
64 – Gastos de depreciação e amortização	4.953,83 €	4.953,87 €
65 – Perdas por Imparidade	0,00 €	0,00 €
68 - Outros Gastos e Perdas	18.860,51 €	35.498,62 €
69 – Ganhos e Perdas de Financiamento	4.059,28 €	80,10 €
TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS	300.746,73 €	305.083,78 €

Da análise ao quadro supra verifica-se uma diminuição nos Gastos do Exercício em 4.337,05 €.

Relativamente aos gastos e dado que os referenciados nas contas 62, 63 e 64 já foram, neste documento e em pontos anteriores, devidamente comentados, cumpre agora discriminar as restantes contas:

68 – OUTROS GASTOS E PERDAS

	2018	2017
Impostos	620,34 €	67,64 €
Apoios Financeiros Concedidos	0,00 €	2.359,30 €
Quotizações / Filiações / Inscrições	5.374,00 €	7.720,00 €
Protocolos	5.000,00 €	5.000,00 €
Compensações e Indeminizações	465,17 €	2.751,21 €
Bolsa de Formação Desportiva	1.089,00 €	414,00 €
Formação Agentes Desportivos	0,00 €	456,20 €
Árbitros e Juizes de Mesa	5.652,00 €	15.002,50 €
Reembolsos	0,00 €	528,37 €
Correcções Relativas Exercícios Anteriores	0,00 €	399,40 €
Multas e Penalidades	660,00 €	399,40 €
Outros	0,00 €	800,00 €
TOTAL OUTROS GASTOS E PERDAS	18.860,51 €	35.498,62 €

69 – GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

	2018	2017
Juros Suportados	2.121,78 €	80,10 €
Outros Gastos e Perdas (Apoios Fin. Concedidos – Clubes Art.º 8 RGP)	1.937,50 €	
TOTAL GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4.059,28 €	80,10 €
TOTAL Rubrica 68 e 69	22.919,79 €	35.578,72 €

13. OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES**13.1** Informações relativas ao Revisor Oficial de Contas

Remuneração da BDO como Fiscal Único, no valor de 1.500,00 €.

13.2 Informações relativas a Diferimentos

A conta de diferimentos, regista o valor de 6.777,43 referente a especialização de seguros, já pagos cujo gasto será reconhecido em 2019.

Porto, 21 de Março de 2019

O Contabilista Certificado



A Direcção

Armindo Sampaio de Vasconcelos (Presidente)

Gonçalo Gouveia Bandeira de Lima (Vice Presidente)

João Tiago de Lima da Fonseca (Vice Presidente)

Luís Carneiro Dias (Vice Presidente)

Pedro Miguel Vaz Oliveira (Vice Presidente)

Mariana Branco Monteiro (Vice Presidente)

